ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA TƠI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 36/TTr-UBND                Ia Tơi, ngày  18  tháng  6  năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin phê duyệt chủ trương thực hiện Dự án 1: giải quyết tình trạng

thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiêu số và

miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Ia Tơi

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khóa III, kỳ họp thứ 8.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ

Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn

ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Ia

H’Drai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa III, kỳ họp thứ 8

xem xét phê duyệt chủ trương thực hiện Dự án 1: giải quyết tình trạng thiếu đất ở,

nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiêu số và miền núi năm 2024 trên

địa bàn xã, với các hạng mục cụ thể như sau:

1. Mục tiêu dự án:

- Hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo; hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống tại

xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn chưa có đất ở, nhà ở hoặc có nhà ở

tạm, dột nát được hỗ trợ đất ở, xây dựng nhà ở đảm bảo 3 cứng (nền cứng, khung

- tường cứng, mái cứng) phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Phấn đấu đạt 90% hộ dân tộc thiểu số nghèo; hộ nghèo dân tộc Kinh sinh

sống tại xã làm nghề nông, lâm, ngư nghiệp không có hoặc thiếu trên 50% đất sản

xuất theo định mức của địa phương được giải quyết tình trạng thiếu đất sản xuất

hoặc hỗ trợ chuyển đổi nghề.

- Góp phần đạt 90% hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo; hộ nghèo dân tộc

Kinh sinh sống tại xã được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh theo tiêu chuẩn do

cơ quan có thẩm quyền ban hành.

- Tăng cường tạo việc làm, hỗ trợ chuyển đổi nghề phù hợp với nhu cầu,

điều kiện của người dân tộc thiểu số và địa bàn sinh sống.

2. Đối tượng hỗ trợ: Hộ nghèo, cận nghèo, hộ thoát nghèo, người đồng

bào dân tộc thiểu số theo kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Nội dung dự án: (có danh mục kèm theo)

4. Thời gian triển khai: Năm 2024

5. Địa điểm triển khai: Trên địa bàn xã Ia Tơi

 6. Các bước triển khai dự án: Thực hiện theo Điều 9, Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế

quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

7. Nguồn vốn thực hiện:

Nguồn vốn thực hiện: 1.217  triệu đồng. Trong đó

- Ngân sách trung ương: 1.106 triệu đồng.

- Ngân sách địa phương: 111 triệu đồng .

Trên đây là nội dung thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và đa

dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo thuộc nguồn vốn Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2024 của xã Ia Tơi.

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã Ia Tơi khóa III, kỳ

họp thứ 8 xem xét phê duyệt chủ trương để Ủy ban nhân dân xã triển khai thực

hiện ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã khóa III;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Bình

		LÊ VĂN BÌNH
	2024-06-27T15:33:06+0700
	Signer's office
	LÊ VĂN BÌNH
	Signing document

		2024-06-27T15:48:20+0700